Отчет о работе Общественного совета при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области за 2021 год

В период с 01.01.2021 по 31.12.2021 проведено 4 заседания Общественного совета при Ульяновском УФАС России (далее – Общественный совет).

29.01.2021 состоялось заочное заседание Общественного совета при Ульяновском УФАС России. Обсудили ряд вопросов, включенных в План работы Общественного совета при Ульяновском УФАС России на 2021 год. В том числе, рассмотрели аналитическую справку, содержащую результаты анализа Ульяновским УФАС России антимонопольного комплаенса и доклад об антимонопольном комплаенсе УФАС по Ульяновской области за 2020 год.

31.03.2021 состоялось заседание Общественного совета при Ульяновском УФАС России в формате ВКС. В соответствии с планом работы Общественного совета на 2021 год обсудили итоги работы Ульяновского УФАС России за 2020 год, а также ознакомились с Приказом ФАС России от 15.02.2021 №109/21 «Об утверждении положения об Общественном совете при территориальном органе Федеральной антимонопольной службы» и обсуждение изменений в Положение, внесенных данным приказом.

29.09.2021 состоялось заседание Общественного совета при Ульяновском УФАС России в формате ВКС. В соответствии с планом работы Общественного совета на 2021 год и изменением текущей ситуации, обсудили итоги работы Ульяновского УФАС России по результатам 1 полугодия, Распоряжение Правительства РФ от 02.09.2021 №2424-р «Национальный план («Дорожная карта») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021 — 2025 годы», а также предложения по внесению изменений в законодательство о предоставлении доступа к природным ресурсам (земля, недра, объекты водопользования, охотхозяйственные ресурсы).

16.12.2021 состоялось заседание Общественного совета при Ульяновском УФАС России в формате ВКС. В соответствии с планом работы Общественного совета на 2021 год обсудили участие во ІІ Всероссийской научно-практической конференции Общественных советов ФАС России, практику Ульяновского УФАС России по рассмотрению заявлений и ведению антимонопольных дел в сфере ЖКХ, в сфере обращения с ТКО; ознакомились с Приказом ФАС России от 25.10.2021 №1168/21 «О внесении изменений в приказ ФАС России от 15.02.2021 №109/21 «Об утверждении положения об Общественном совете при территориальном органе Федеральной антимонопольной службы», а также подвели итоги работы Общественного совета за 2021 год и утвердили План работы Общественного совета на 2022 год.

Члены Общественного совета принимают активное участие в обсуждении запланированных вопросов, предлагают к рассмотрению темы, не включенные в повестку. Так, к примеру, на одном из заседаний было выдвинуто инициатива о направлении в адрес Губернатора Ульяновской области предложения о проведении тестирования государственных и муниципальных служащих региона на знание законодательства о противодействии коррупции, законодательства о контрактной системе, антимонопольного комплаенса с целью профилактических мер, предупреждения нарушений законодательства. Данное предложение находится в разработке.

Общественный совет осуществляет свою деятельность и вне проведения ежеквартальных заседаний. Так, в соответствии с письмом Общественного совета ФАС России от 07.07.2021 №АШ/1-ОС в целях подготовки к проведению ІІ Всероссийской научнопрактической конференции Общественных советов при ФАС России Общественным советом при Ульяновском УФАС России подготовлен и направлен ряд предложений и проблемных вопросов. Так, поднят вопрос о необходимости пресечения практики по «обходу» требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» органами государственной власти и местного самоуправления при помощи создаваемых ими автономных некоммерческих организаций и фондов.

В соответствии с требованиями письма ФАС России от 20.09.2021 №12/79263/21 «Рекомендации для ведения разделов сайтов Общественных советов при территориальных управлениях ФАС России» и инструкцией ФАС России по наполнению раздела Общественный совет Ульяновским УФАС России проведена работа по приведению в соответствие информации об Общественном совете на сайте управления.

В соответствии с письмом ФАС России от 16.11.2021 №АК/96719/21 «О представлении информации о деятельности общественных советов» Ульяновским УФАС России подготовлена и направлена общая информация о деятельности Общественного совета, а также представлены пути повышения эффективности деятельности ТО ФАС России посредством работы Общественного совета. Предложен поиск возможности отражения в рейтинге ТО ФАС России результатов работы Общественных советов на территории субъектов РФ.

Работа Общественного совета при Ульяновском УФАС России освещается на официальном сайте Ульяновского УФАС России, в СМИ. Члены Общественного совета принимают участие в публичных обсуждениях правоприменительной практики, проводимых Ульяновским УФАС России.